
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622  31Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 397/2018-SAGA  BELÉM, 18 DE MAIO DE 
2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 2013;
CONSIDERANDO: A Certidão de Óbito de GUIOMAR MENDES 
RAIOL, Genitora da servidora MARIA DE FATIMA  MENDES DOS 
SANTOS;
R E S O L V E: Conceder a servidora MARIA DE FATIMA MENDES 
DOS SANTOS, MF nº3195970/1, Psicóloga, 08 (oito) dias de 
afastamento a contar de 08/05 a 15/05/2018, decorrente do 
falecimento de sua Genitora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 314798

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 396/2018-SAGA BELÉM, 18 DE MAIO DE 
2018

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/221354 e Memorando 
nº063/2018-GAB/IESP.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 291/2018-SAGA, de 17.04.2018, 
que concedeu 30(trinta) dias de férias a servidora MARIA ARLETE 
DE CASTRO, MF nº 5091853/3, Coordenador, no período de 09/06 
a 08/07/2018.                                                                                                                                      
RESOLVE: Designar o servidor RONALDO CÂMARA DA SILVA, MF 
n° 5452732/2, para responder pelo cargo de Coordenador, no 
referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 314807

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N352 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de dar suporte à Policia Federal na 
operação pau D´Arco no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO:XINGÚ /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

ARTHUR CEZAR ANAISSE 
DE MORAES (IPC) 54196044 17 à 20.04.2018 03 ½

 

ANTONIO HAROLDO 
COELHO DE ALMEIDA 

(CIVIL)
327419/5 17 à 20.04.2018 03 1/2

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N 328/2018-SAGA

OBJETIVO: com a fi nalidade de acompanhar as atividades 
técnicas que serão realizadas pela equipe da operadora Oi no 
CAD do município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SALINOPOLIS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

JACÓ SILVA SOUSA 
(Coordenador) 5902487 26.04.2018 ½

GLAUBER FERNANDO MAIA 
DOMINGUES (Gerente) 5923293 20.04.2018 1/2

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 315060

.

.

.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2018 -SEGUP/PA

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 04/2018, firmada entre 
a SECRETARIA DE ESTADO  DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a empresas: LOC. ENGENHARIA 
LTDA – LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO E 
EVENTOS - MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP  nº. 09/2018. 
Para eventual SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURA COM MONTAGEM E DESMONTAGEM PARA EVENTOS 
EM GERAL, para atender as necessidades dos órgãos que 
compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do 
Governo do Estado do Pará, destinados a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública, Polícia Militar, Polícia Civil, Corpo de 
Bombeiros Militar, na região metropolitana de Belém, de acordo 
com as condições e especifi cações do Termo de Referência anexo 
I do Edital.
Oferecidos pela proposta classifi cada em primeiro lugar, para o 
item, nos termos deste Edital, no certame acima mencionado, da 
seguinte empresa:
1 - Locação de Estruturas para Eventos.
Empresa LOC ENGENHARIA LTDA. CNPJ Nº 34.892.620/0001-02
VALOR TOTAL DO LOTE R$ 1.780.209,20 (hum milhão setecentos 
e oitenta mil duzentos e nove reais e vinte centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 18/05/2018. VIGÊNCIA: De 18/05/2018 à 
17/05/2019. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa; e pela Empresa: LOC. ENGENHARIA LTDA 
– LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO E EVENTOS,  
o Sr. Paulo Henrique Domingues Lobo Representante Legal.

Protocolo: 314874

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1033/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 068494 01 55 2018 4 00026 027 0008671 
03, expedida pelo Serviço Notarial e de Registros Públicos do 
Único Ofício – Conceição do Araguaia/PA, do SD PM RG 40665 
ANTONIO MARCOS CARVALHO DA SILVA, expedida em 09 de 
março de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 40665 
ANTONIO MARCOS CARVALHO DA SILVA, a contar de 05 de 
março de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 315047

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1031/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 068494 01 55 2018 4 00026 026 0008669 
71, expedida pelo Serviço Notarial e de Registros Públicos do 
Único Ofício – Conceição do Araguaia/PA, do CB PM RG 33163 
ARLAN CAMPOS LOPES DA SILVA, expedida em 08 de março de 
2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 33163 
ARLAN CAMPOS LOPES DA SILVA, a contar de 05 de março de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 315059
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1032/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 068494 01 55 2018 4 00026 024 0008664 
22, expedida pelo Serviço Notarial e de Registros Públicos do 
Único Ofício – Conceição do Araguaia/PA, do CB PM RG 38523 
LUIS ANTONIO CRUZ AGUIAR, expedida em 05 de março de 
2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 38523 
LUIS ANTONIO CRUZ AGUIAR, a contar de 05 de março de 2018, 
em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 315024

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO nº. 325/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.513, DO DIA 07/12/2017
ONDE SE LÊ: R$: 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
LEIA-SE: R$: 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)

Protocolo: 314876

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018-CPL/FASPMPA

O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme 
abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SECURITÁRIOS PARA A FROTA DE 
VEÍCULOS DESTE FASPMPA.
Data da Abertura: 08/06/2018
Hora da abertura: 10h:00m (horário ofi cial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3259-6562 / (91) 3249-2300
ROSENI DO ROSARIO CRUZ DA LUZ – CAP QOAPM
PREGOEIRA
                           REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
                                                  DIRETORA DO FASPMPA

Protocolo: 314660


